
Zpráva o činnosti knihovny Právnické fakulty UK  v roce 2005                                       

 1 

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A 
TĚLOVÝCHOVY 
 
Schváleno ČSÚ pro MŠMT č. Vk 189/00 ze dne 5.11.1999 
v rámci Programu statistických zjišťování na rok 2005. 

Pracoviště vysokoškolské knihovny odešle výkaz do 10. 1. 2005 
1x ústřední knihovně (knihovnímu středisku). 

Děkanát fakulty/rektorát odešle překontrolované výkazy vysokoškolských knihoven 
(knihovních středisek) do 17.1.2005  
1x Ústavu pro informace ve vzdělávání. 

Způsob předání (na formuláři, na technickém nosiči) určí MŠMT. 

Ochrana individuálních dat je zaručena zákonem č. 89/1995 Sb. Údaje se 
zjišťují 

pro potřebu MŠMT, za ochranu individuálních údajů odpovídá MŠMT. 
 

       

      

       
 

 

 

 

Číslo 
řádku 

Identifikační  
kód formuláře Rok Měs.  Identifikační číslo 

 organizace (IČO) 
01 4570 2

0
0
0 

0
2 

3 12 0 0 2 1 6 2 0 8 
             Číslo 
řádku 

Resortní 
identifikace Území Číslo 

listu 
Poč. 
listů 

03 1 1 6 4 0 3 1 0 1   0 1 0 2 
                

 

Název knihovny               
Knihovna Právnické fakulty 

 
 
Škola  Univerzita Karlova v Praze,  
 
Místo   Praha 1  PSČ 116 40 
 
Ulice   nám. Curieových   7 

ROČNÍ VÝKAZ 
O VYSOKOŠKOLSKÉ KNIHOVNĚ 

za rok 2005 

VIII. Organizace 
  Číslo 

řádku Počet 

a 1 2 
Knihovny celoškolské 0801 0 
Knihovny fakultní, areálové 0802 1 
Knihovny ústavní, katedrové 0803 0 
Dílčí knihovny 0804 0 

 

I. Knihovní fond 
 Číslo 

řádku 
Celkem 
k 31.12. 

Přírůstky 
za rok 

a 1 2 3 
Počet knihovních jednotek celkem 0101 157.800 3.848
 

v tom 
knihy a periodika 0102 156.378 3.120
ostatní dokumenty 0106 1.422 728

Úbytky knihovních jednotek za rok 0107 884 x 
Počet titulů odebíraných periodik 0108 332 x 
Počet exemplářů odebíraných periodik 0109 445 x 

V. Počet zaměstnanců knihovny 
 Číslo 

řádku 
Fyzické 
osoby 

Přepočtený 
počet 

a 1 2 3 
Celkový počet 0501 17 14,9

 se vzděláním vysokoškol. 0502 4 3,5
z z toho knihovnickým 0503 2 2,0

toho se vzděláním středoškol. 0504 13 11,4
 z toho knihovnickým 0505 9 8,2

IV. Další služby 
 Číslo 

řádku Počet 

a 1 2 
Rešerše a bibliografie zpracované knihovnou 0401 8 
Vydané publikace 0405 3 
Počet zhotovených kopií 0406 43.893 
Vzdělávací a výchovné akce pro uživatele 0408 50 
Odbor. Porady, konzultace pro knihovny 0409 0 

III. Výpůjční služby 
 Číslo 

řádku Počet 
a 1 2 

Počet registrovaných výpůjček 0301 15.233
Meziknihovní výpůjční služba 0304 96

v jiné knihovně 0305 77
tom z jiné knihovny 0306 19

Mezinárodní výpůjční služba 0307 9
v jiné knihovně 0308 0

tom z jiné knihovny 0309 9

II. Uživatelé 
  Číslo 

řádku Počet 

a 1 2 
Zaregistrovaní uživatelé k 31. 12. 0201 6.860

 



Zpráva o činnosti knihovny Právnické fakulty UK  v roce 2005                                       

 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Odesláno dne: 
9.1.2005 

Razítko Podpis vedoucího zpravodajské 
jednotky: 

 

Výkaz sestavil (jméno, podpis): 

PhDr. Jana Mouchová 

   
 
Doc.JUDr. V.Kindl 
děkan 

  
Telefon (vč. Předčíslí a linky): 
221005214, 222311374 

VI. Další údaje 
 Číslo 

řádku Počet 

a 1 2 
Počet míst ve studovnách a čítárnách 0601 200
Prostředky na nákup fondů v Kč 0602 3.398.576
Počet knih. Jednotek ve volném výběru 0604 48.207

VII. Automatizace knihovny 
 Číslo 

řádku Počet 

a 1 3 
Počet databází v knihov. vytvářených 0710 2
Počet titulů zpřístupňovaných bází dat 0712 32

z 
toho 

na CD ROM 0714 0
zpřístupněno počítač. sítí 0715 32

  



Zpráva o činnosti knihovny Právnické fakulty UK  v roce 2005                                       

 3 

 
 
Úvod 
 
 Po mimořádných událostech minulých let (povodně, likvidace povodňových škod, 
administrace finančních prostředků Boschovy nadace) se rok 2005 vyznačoval především 
návratem ke stálým úkolům, kterými jsou především správa knihovního fondu a jeho 
zpřístupňování uživatelům knihovny. Kontinuálně pokračovaly práce na všech úsecích, včetně 
generální revize knihovního fondu zahájené po povodni v roce 2002. Předložená zpráva 
dokládá, jak dalece se dařilo tyto běžné úkoly zvládnout. 
 
 
Oddělení zpracování knihovního fondu: 
 

Celkový počet svazků nelze dosud přesně stanovit, protože nebyla dokončena 
generální revize zahájená po povodních v roce 2002. Pro výpočet byl stanoven základ 
odhadem na 150.000 svazků ke konci roku 2002. Na základě této metody se stav knihovního 
fondu k 31.12.2005 odhaduje na 157.800 svazků. Roční přírůstek činil 3.848 svazků, z toho 
3.120 knih a vázaných časopisů, 484 diplomových prací,177 rigorózních prací, 61 disertač-
ních prací  a 6 zvukových knih pro nevidomé studenty. Vyřazeno bylo 243 svazků, výhradně 
z důvodu ztráty, případně zničení, či opotřebení znemožňující užití publikací. Archivu UK 
bylo předáno k uložení 641 diplomových prací. 

 
Akvizice byla v roce 2005 opět financována vícezdrojově.  Co se týká struktury 

vynaložených finančních prostředků na nákup jednotlivých složek knihovního fondu, bylo 
z rozpočtu fakulty vynaloženo 2.761.366,- Kč a ze zvláštního účtu na náhradu povodňových 
škod 147.354,- Kč. Podle platných pravidel UK o hospodaření s grantovými finančními 
prostředky bylo zaevidováno a zpracováno 152 sv. získaných z grantů, v celkové hodnotě 
100.911,- Kč. Poprvé byla na nákup literatury vynaložena větší částka z dotace na výzkumný 
záměr (388.945,- Kč). Jednalo se především o zakoupení moderní zahraniční odborné 
literatury (196 sv.). 

 
 
Tab.1 – Přírůstky podle způsobu nabytí  
 
 2005  2004  2003 2002 
Koupě 
 

1.737 3.294 3.158 1.745 

Dar 
 

771 1.232    782 544 

Výměna 
 

9 58  30 22 

Vazba 
 

261 477 450 594 

Granty 
+ VZ 

348 117 108 18 

VŠ práce 
 

722 757 0 0 

Celkem: 3.848 5.935 4.528 2.923 
 



Zpráva o činnosti knihovny Právnické fakulty UK  v roce 2005                                       

 4 

Tab.2 – Struktura finančních zdrojů 
 
 2005 2004 2003 2002 
Rozpočet fakulty 2.761.366 2.802.682 990.784 2.446.653 
Dotace na náhrady 0 0 6.359.671 0 
Robert Bosch Stiftung 0 4.785.784 0 0 
Povodňové konto 147.354 111.807 0 0 
VZ a granty učitelů 489.856 113.814 147.728 24.048 
Granty knihovny 0 0 327.809 192.390 
Celkem:  3.398.576 7.814.087 7.825.992 2.663.091 

 
 

 Odběr klasických časopisů zůstává na standardní úrovni, ovšem výrazně rostou 
možnosti přístupu k elektronickým časopisům. Sledování nárůstu je pro řadové uživatele 
velmi obtížné a proto knihovna přistoupila k projektu Univerzitní knihovny v Regensburgu 
Elektronische Zeitschriften Bibliothek (EZB). Jedná se o mezinárodní souborný katalog on-
line periodik, který umožní uživateli přistupovat z jednoho místa do elektronických časopisů, 
které má jeho instituce předplacené, nebo volně přístupné. Tímto se zvyšuje komfort uživatelů 
při vyhledávání a zmnohonásobuje se dostupnost titulů periodik. 
 
 V oblasti databází se věnovala péče profilu a využitelnosti jednotlivých produktů. 
Knihovna PF UK má přístup do 31 databáze z titulu účasti v konsorciu UK. Finančně se  
podílíme na databázi „Proquest“, „Web of Knowledge“ a  „Oxford Journal Full Collection“. 
Poslední jmenovaná byla získána v listopadu 2005. Samostatně je z rozpočtových prostředků 
fakulty hrazena specializovaná databáze právnických článků Hein-On-Line. 
 
 Pro zpracování knihovního fondu se v knihovně PF UK používá systém T Series. 
V roce 2005 do elektronického katalogu přibyly 2.253 záznamy běžného přírůstku. Všechny 
záznamy byly předány též do souborného katalogu Univerzity Karlovy a souborného katalogu 
České republiky Caslin. Zástupci knihovny se zúčastňovali jednání a schůzek k problematice 
budování Centrálního knihovně-informačního systému UK. Připojení knihovny PF UK 
přechodem na integrovaný knihovnickoinformační systém nové generace Aleph 5000 je 
naplánováno na listopad roku 2006. V souvislosti s přechodem na nový systém byly 
v průběhu roku 2005 zahájeny přípravné práce. Jednalo se především o čištění dat a přípravu 
zkušebních konverzních vzorků. 
 
 Během celého roku pokračovala revize knih v dislokovaných skladech. Celkem bylo 
zrevidováno 12.285 svazků. Pro služební účely byl zpracován seznam zrevidovaných 
přírůstkových čísel uspořádaných podle lokací. Je přístupný pouze personálu knihovny a 
umožňuje operativně zjistit, kde se která kniha nachází. Začátkem srpna byla provedena 
pravidelná letní revize volného výběru . Jednalo se o 30.842 svazků, přičemž zjištěné ztráty 
činí 150 knihovních jednotek. 
 
 
Oddělení služeb čtenářům 
 
 Činnost oddělení byla podřízena základnímu smyslu knihovnické práce tj. 
maximálnímu uspokojení informačních potřeb uživatelů. Lze konstatovat, že možnosti 
knihovny se stále rozšiřují, ale nedaří se zajistit plnou informovanost uživatelů. V tomto 
smyslu existují rezervy především ve spolupráci s katedrami. Pokud nebude problematika 

http://knihovna.prf.cuni.cz/periodika/readme.htm
http://www.proquest.com/
http://portal.isiknowledge.com/
http://www.oxfordjournals.org/
http://www.heinonline.org/front/front-about


Zpráva o činnosti knihovny Právnické fakulty UK  v roce 2005                                       

 5 

práce s informacemi nějakým způsobem začleněna do výuky, bude efektivita využití 
možností, které se v knihovně nabízejí stále klesat. Pro ilustraci lze uvést příklad úvodních 
exkurzí studentů 1.ročníku. Na začátku školního roku 2005/2006 bylo připraveno  54 exkurzí, 
kterých se zúčastnilo 90 posluchačů (z celkového počtu přijatých 805 ). Výsledkem je 
neschopnost orientace nových studentů v knihovně, neschopnost řešit složitější dotazy bez 
asistence a zásadní neznalost moderních informačních služeb.  
  
Tab.3-Složení uživatelů 
 
 2005 2004 2003 2002 
Student (PF UK) 4.916 4.874 4.513 4.362 
Student (mimořádné studium) 101 75 41 66 
Doktorand 75 73 97 170 
Sokrates, Cambridge 128 64 91 57 
Rigorozant 389 331 478 460 
Host 126 118 108 139 
Veřejnost 425 556 801 562 
Veřejnost UK 104 103 153 294 
Veřejnost (student mimo UK) 329 260 269 374 
Zaměstnanec (PF UK) 217 217 221 214 
Instituce 50 47 34 33 
Celkem 6.860 6.718 6.806 6.731 
 
Tab.4-Poměr univerzitních a mimouniverzitních uživatelů 
 
 2005 2004 2003 2002 
Uživatelé z řad UK 5.541 5.406 5.116 5.395 
Uživatelé mimo UK 1.319 1.312 1.690 1.396 
 
Tab.5-Návštěvnost 
 
 2005 2004 2003 2002 
Návštěvnost 64.764 64.500 65.008 62.587 
 
Tab.6-Výpůjčky 
 
 2005 2004 2003 2002 
Prezenční 49.750 48.800 47.036 46.470 
Absenční 15.233 15.382 9.704 9.509 
Celkem 64.983 64.182 56.740 55.979 
 
Tab.7-MVS MMVS 
 
 2005 2004 2003 2002 
MVS-jiné knihovně 77 60 22 48 
MVS-pro naše uživatele 19 27 11 12 
MMVS-pro naše uživatele   9 16 11   1 
Celkem 105 103 44 61 
 



Zpráva o činnosti knihovny Právnické fakulty UK  v roce 2005                                       

 6 

 V kopírovacích službách se projevily změny vyvolané výměnou dvou kopírek, při 
které došlo zároveň ke změně  vybírání úhrad za kopírování. Studenti si tak mohou zvolit, zda 
využijí platbu z konta, které spravuje PPT, nebo prostřednictvím papírových kopírovacích 
karet, které jsou mírně dražší, ale ihned použitelné. Pro studenty fakulty se rozšířila škála cen 
od 1,00 Kč do 1,60 Kč / A4. Mimofakultní veřejnost může používat pouze papírové karty. 
Celkem bylo pořízeno 298.027 placených kopií, pro potřeby kateder bylo okopírováno 43.893 
stran bezplatně. 
 
 V souvislosti s aplikací opatření rektora č.25/2004 „Vybírání úhrad za úkony od 
studentů Univerzity Karlovy v Praze“ byl zkontrolován a mírně upraven ceník poplatků a 
placených služeb. Na příjmový účet fakulty bylo během roku odevzdáno 538.765,- Kč             
(Samoobslužné kopírování: 500.780,- Kč, Poplatky z prodlení: 23.115,- Kč, Průkazy: 10.950,- 
Kč, Jednorázové vstupy: 3.920,- Kč.). 
 
 Již druhým rokem se místo čtenářského průkazu knihovny užívá průkaz studenta UK. 
Jediné slabé místo, které se stále nedaří odstranit, je v tom, že u nových studentů nelze ihned 
po vydání průkazu realizovat výpůjčky. Trvá několik dnů, než dojde k převedení dat 
z databáze studentů UK do knihovního systému. Tuto skutečnost personál knihovny není 
schopen ovlivnit, nicméně se snaží mírnit ji rezervacemi pro takto poškozené zájemce o 
studijní literaturu.    
 
Dokumentační oddělení: 
 

Do databáze časopiseckých článků bylo dodáno 1694 běžných záznamů a 1060 
záznamů retrospektivních. Excerpováno bylo 91 titulů časopisů a sborníků. 

 
Tradičně bylo vydáno šest čísel bulletinu Excerpta Iuridica. Byla připravena 

elektronická verze bulletinu, která bude spuštěna od příštího ročníku.  
 
Celkem bylo zpracováno 7 rešerší na objednávku. Pro propagační účely byla 

zpracována druhá část soupisu knižních darů Boschovy nadace. Soupis byl distribuován na 
katedry a příbuzná pracoviště v ČR. 

 
Náplní pracoviště je i evidence publikační činnosti učitelů fakulty. Sběr údajů bude 

ukončen k 30.1.2006 a dosud nejsou k dispozici použitelná data pro hodnocení. Ke dni 
31.12.2005 bylo v databázi 480 záznamů. Pracovnice dokumentačního oddělení formulovaly 
zadávací podmínky pro začlenění agendy evidence publikační činnosti do informačního 
systému  PF UK tak, aby byl zajištěn větší komfort pro autory publikací i zpracovatele. Pro 
rok 2005 však budou použity původní formuláře, protože dodavatel dosud nepředložil nový 
návrh k testování. 
 
 
Jiné aktivity: 
 
 Knihovna PF UK se zapojila do společné aktivity ÚVT a knihoven UK při zpracování 
návrhu rozvojového programu na téma „Archivace a zpřístupnění digitálních verzí 
kvalifikačních prací na UK“. 
 
 Pracovnice knihovny se v průběhu roku zúčastnily řady odborných akcí ( Inforum, 
Knižní veletrh, Setkání uživatelů T Series, Setkání právnických knihovníků, Celostátní porada 



Zpráva o činnosti knihovny Právnické fakulty UK  v roce 2005                                       

 7 

vysokoškolských knihoven, schůzky klubu vysokoškolských knihoven SKIP) a dvoustran- 
ných jednání a konzultací s pracovníky ostatních knihoven. 

 
 

Personální situace: 
 
 
 Hned v úvodu roku 2005 došlo k významné změně v personálním obsazení knihovny. 
V souvislosti s ukončením civilní vojenské služby v prosinci 2004, odešly z knihovny 4 
pracovní síly vykonávající pomocné práce. Jako náhrada bylo schváleno přijetí 4 studentů-
brigádníků na dohodu o pracovní činnosti (maximálně 80 hodin měsíčně). Tímto došlo 
k redukci ze čtyř úvazků na dva. Kromě toho pracovní výkon studentů je v průběhu roku 
ovlivněn plněním studijních povinností a není rovnoměrný. Proto došlo ke zpomalení 
pomocných, fyzicky náročných prací (odvoz sběru, stěhování skladu apod.). I přes všechna 
uvedená negativa se angažování studentů na pomocné práce v knihovně osvědčilo. 
 
 Ve druhé polovině roku odešly na jiná pracoviště mimo fakultu celkem tři pracovnice 
knihovny . Dvě z oddělení služeb a jedna z pozice systémové knihovnice. Neobsazené zatím 
zůstává pouze místo systémového knihovníka. Dočasné řešení dohodou o pracovní činnosti 
zatím vyhovuje. Začátkem školního roku byla přeřazena do oddělení zpracování fondu 
sekretářka ústavu dějin, která vykonává administrativní a pomocné práce v akvizici (úv.0,66).   
 
 K 31.12. 2005 pracovní tým knihovny představoval 17 fyzických osob, přepočteno 
14,91 úvazku. Na základě dohody o pracovní činnosti pracovalo pro knihovnu 6 osob.  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpráva o činnosti knihovny Právnické fakulty UK  v roce 2005                                       

 8 

 
Příloha č. 1 – Grafy 
 
Graf č.1 

Struktura finančních zdrojů

Rozpočet
79%

Povodňové konto
5%

Výzkumný záměr
13%

Granty
3%

Rozpočet Povodňové konto Výzkumný záměr Granty  
 
Graf č.2 
 

Výpůjčky v letech 2002 - 2005

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

2002 2003 2004 2005

Prezenční Absenční Celkem  
 
 



Zpráva o činnosti knihovny Právnické fakulty UK  v roce 2005                                       

 9 

 
 
Graf č. 3 
 

Návštěvnost knihovny v letech 2002 - 2005

62587

65008

64500

64764

61000

61500

62000

62500

63000

63500

64000

64500

65000

65500

2002 2003 2004 2005  
 
 
Graf č.4 
 
 

Věková struktura personálu knihovny

18 - 30 
24%

31 - 40
6%

41 - 50
24%

51 - 60
34%

nad 60
12%

 


